
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 751 / 2025

OGGETTO: SERVIZIO NIDO D'INFANZIA COMUNALE ANNO EDUCATIVO 2025/2026. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

PREMESSO  che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025, 
regolarmente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2025, nonché per il triennio 2025_2027 e contestualmente i Dirigenti sono stati  
autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 
realizzazione degli obiettivi dello stesso;
VISTI:
× Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
× L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, 
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
× L'articolo 183 del  citato Testo Unico che disciplina le procedure di  assunzione degli 
impegni di spesa;
× L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di  liquidazione della 
spesa;
× Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e  
13;
× La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;
× Il  Decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 concernente il  “Riordino della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
× Il Decreto Sindacale n. 3 del 16/04/2025 con il quale sono state attribuite al firmatario 

copia informatica per consultazione



del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;
× Lo Statuto Comunale;
× Il vigente Regolamento di Contabilità;
× Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 
10 agosto 2014 n. 126;
× La deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  3  del  21/02/2025 con la  quale è stato 
approvato il DUP periodo 2025/2027;
× La Deliberazione del  Consiglio  Comunale n. 9 del  11/03/2025 con la quale è stato  
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027.

PREMESSO  che il  Comune di  Carloforte  offre il  Servizio di  Nido d’Infanzia Comunale 
rivolto  alla  popolazione infantile di  età compresa tra  il  12 e i  24 mesi,  garantendo un 
servizio educativo di interesse pubblico che fornisce un sistema di opportunità educative 
volto a favorire il pieno sviluppo delle potenzialità affettive, relazionali, sociali e cognitive 
delle bambine e dei bambini;

RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 228 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato un 
progetto per l’avvio di una sezione sperimentale della prima infanzia per bambini tra i 18 e 
i  36  mesi  sulla  base  di  un  finanziamento  erogato  dalla  Regione  Sardegna  con 
Deliberazione n. 20/8 del 28.4.2009;

RICHIAMATA  la  Delibera G.C. n.  160 del 28/09/2018 con la quale si  è trasformata la 
Sezione sperimentale Prima Infanzia in Nido D'infanzia (micro nido) per bambini di età tra i  
12 e i 24 mesi a seguito dell'autorizzazione pervenuta su istanza dell'ente dell'Ente dalla 
Regione Sardegna, Assessorato Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, Direzione delle 
Politiche  Sociali  in  data  12/09/2019  Prot.  n.  82621,  con  la  quale  “si  autorizza  la  
prosecuzione dell'attività mediante la trasformazione della Sezione Sperimentale in Nido di 
Infanzia”;

RICHIAMATE
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  45  del  20/10/2021  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Regolamento  comunale  della  sezione  sperimentale  del  Servizio  Nido 
d’infanzia comunale;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 07/08/2025 con la quale sono state 
approvate modifiche e integrazioni al Regolamento comunale disciplinante il Servizio Nido 
d’Infanzia;

RICHIAMATA la  Deliberazione di  Giunta Comunale n. 38 del  11/03/2025 con la quale 
sono state approvate le tariffe per la fruizione del servizio Nido d’Infanzia comunale per 
l’a.e. 2025/2026;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 681 del 12/08/2025, con la quale è stato 
dato  avvio  al  procedimento  mediante  l’approvazione  dell'Avviso  Pubblico  per  la 
presentazione delle istanze di ammissione al servizio Nido d’Infanzia comunale per l’anno 
educativo 2025/2026, riservato ai  minori  in età compresa tra i  12 mesi,  compiuti  al  1°  
settembre, ed i 24 mesi, non compiuti al 31 dicembre dell’anno educativo di riferimento e il  
relativo modulo di domanda;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento  comunale  approvato  con 
Delibera di C.C. n. 45 del 20/10/2021 e modificato e integrato con Delibera di C.C. n. 32 
del 07/08/2025:
- possono accedere alla Sezione i minori di età compresa tra i 12 compiuti al 1° settembre 
e i  24 mesi  non compiuti  al  31 dicembre dell’anno educativo di  riferimento,  in misura 

copia informatica per consultazione



massima di n. 10 unità più n. 1 segnalato dai Servizi Sociali, residenti nel Comune o in 
affidamento temporaneo a famiglie residenti nel Comune;
-  i  bambini  nati  dopo  il  1°  settembre  verranno  inseriti  in  lista  d’attesa  e  potranno 
frequentare  qualora  si  liberino  dei  posti  nel  corso  dell’anno  educativo  e  abbiano  nel 
frattempo raggiunto il requisito dei 12 mesi di età;

CONSIDERATO che, ai fini della redazione della graduatoria, ai sensi dell’art. 6 lettera d) 
del Regolamento comunale, nel caso in cui dovesse determinarsi lo stesso punteggio tra  
uno o più iscrivendi farà fede la data e ora di presentazione della domanda di iscrizione,  
secondo l’ordine del protocollo comunale;

ATTESO che le istanze di iscrizione debitamente compilate, dovevano pervenire all’Ufficio 
Protocollo del Comune di Carloforte – Via Garibaldi 72 a partire dal 12 agosto e entro e  
non oltre le ore 12:00 di lunedì 1° settembre 2025 mediante consegna a mano o inviate 
tramite PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it;

DATO ATTO CHE entro i termini sono pervenute n. 13 istanze di cui: n. 9 ammissibili, n. 2 
ammissibili in lista d’attesa (Art. 4 del Regolamento comunale approvato con Delibera di 
C.C.  n.  45  del  20/10/2021  e  modificato  e  integrato  con  Delibera  di  C.C.  n.  32  del 
07/08/2025) e n.  2 non ammissibili  in quanto non in possesso dei  requisiti  di  accesso 
richiesti (art. 4 del Regolamento comunale);

DATO ATTO che gli Uffici dei Servizi Sociali hanno provveduto a esaminare le istanze di  
ammissione  al  servizio  in  oggetto  pervenute  entro  i  termini,  attraverso  la  verifica  del 
possesso dei requisiti di accesso richiesti, al fine di stilare la graduatoria degli ammessi, 
delle istanze non ammissibili e di quelle in lista d’attesa;

RITENUTO  OPPORTUNO procedere  con  l'approvazione  della  graduatoria  provvisoria 
allegata  alla  presente  (Allegato  A)  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale, 
predisposta dall’Ufficio Servizi  Sociali  sulla base dei  criteri  stabiliti  dagli  artt.  4 e 6 del  
Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 45 del 20/10/2021 e modificato 
e integrato con Delibera di C.C. n. 32 del 07/08/2025; 

DATO ATTO che la graduatoria provvisoria in oggetto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio del 
Comune di Carloforte per un periodo di 10 giorni  consecutivi,  durante i quali  potranno 
essere presentati presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Carloforte eventuali ricorsi 
in  opposizione.  Qualora  entro  tale  termine  non  pervengano  ricorsi,  la  graduatoria 
assumerà carattere definitivo; 

DATO  ATTO che  la  graduatoria  provvisoria,  approvata  con  atto  determinativo  del 
Responsabile dell’Area, sarà resa pubblica mediante pubblicazione nel sito del Comune di 
Carloforte all’indirizzo https://comune.carloforte.su.it/it, nel rispetto delle disposizioni di cui 
al GDPR 679/2016;

RESO NOTO  che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della 
Legge 7 Agosto 1990 n. 241, è il Dott. Giancarlo Lapicca;

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:
1. DI DARE ATTO che tramite l’Avviso Pubblico comunale per l’acquisizione delle istanze 
di iscrizione al Servizio Nido d’Infanzia comunale anno educativo 2025/2026, con termini 

copia informatica per consultazione

https://comune.carloforte.su.it/it


di presentazione dal 12/08/2025 al 01/09/2025 ore 12:00, sono pervenute al Protocollo 
dell’Ente n. 13 istanze di cui: n. 9 ammissibili, n. 2 ammissibili in lista d’attesa (art. 4 del  
Regolamento comunale approvato con Delibera di C.C. n. 45 del 20/10/2021 e modificato 
e integrato con Delibera di C.C. n. 32 del 07/08/2025) e n. 2 non ammissibili in quanto non 
in possesso dei requisiti di accesso richiesti (art. 4 del Regolamento comunale);

2.  DI APPROVARE la graduatoria provvisoria delle istanze ammesse, in lista d’attesa e 
non ammissibili,  allegata alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e 
sostanziale,  che  riporta  come  identificativo  il  numero  di  protocollo  e  la  data  di  
presentazione  delle  istanze, rendendo  non  intellegibili  i  dati  personali,  come  previsto 
dall’art. 4, comma 4 del D.lgs. 33/2013;

3.  DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria  in  forma 
anonimizzata sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione Albo Pretorio;

4.  DI  DARE ATTO che la  graduatoria  provvisoria  in  oggetto  sarà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio del Comune di Carloforte per un periodo di 10 giorni consecutivi, durante i quali  
potranno  essere  presentati  presso  l’Ufficio  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Carloforte 
eventuali  ricorsi  in  opposizione.  Qualora  entro  tale  termine non pervengano ricorsi,  la 
graduatoria assumerà carattere definitivo; 

5. DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 
della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, è il Dott. Giancarlo Lapicca;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art.  147-bis,  comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;

7.  DI  DARE  ATTO  che  dal  presente  provvedimento  non  discendono,  nell’immediato, 
impegni di  natura contabile e per tale ragione non necessita del visto di  regolarità del 
Responsabile finanziario;

8. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 02/09/2025 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Allegato A

N. PROTOCOLLO N. DATA
1 13157 12/08/2025
2 13282 13/08/2025
3 13293 13/08/2025
4 15825 27/08/2025
5 14640 18/08/2025
6 13158 12/08/2025
7 13283 13/08/2025
8 15785 26/08/2025
9 13267 13/08/2025

N. PROTOCOLLO N. DATA MOTIVAZIONI
1 14208 14/08/2025 ART. 4 Regolamento comunale
2 13266 13/08/2025 ART. 4 Regolamento comunale

N. PROTOCOLLO N. DATA MOTIVAZIONI
1 13292 13/08/2025 Assenza requisiti anagrafici (ART. 4 Regolamento comunale)
2 15935 01/09/2025 Assenza requisiti anagrafici (ART. 4 Regolamento comunale)

ISTANZE AMMISSIBILI IN LISTA D'ATTESA

ISTANZE NON AMMISSIBILI

NIDO D'INFANZIA COMUNALE 
ANNO EDUCATIVO 2025/2026
GRADUATORIA PROVVISORIA 

ISTANZE AMMISSIBILI

copia informatica per consultazione


